蒲城县教育局
关于做好2020年创建省级文明县城示范点建设提升工作的紧急通知
各片区、中心校，各初中、县直单位、民办学校：
2020年是我县创建省级文明县城决胜之年，也是最为关键的一年。按照蒲城县五城联创工作指挥部办公室 蒲城县竞赛文明建设指导委员会办公室《关于对省文明办反馈问题进行整改的通知》（蒲联创办发〔2020〕03号）、蒲城县五城联创工作指挥部办公室《关于2020年创建省级文明县城示范点建设提升实施方案的通知》）（蒲联创指发〔2020〕03号）文件精神以及4月14日县联创办召开的创文推进会精神，现就教育系统做好2020年创建省级文明县城示范点建设提升工作进行安排，具体事宜通知如下：
一、工作目标
通过打造示范点位，建设一批引领蒲城县文明县城创建工作的示范标杆，全面提升创文品质，形成具有特色的经验做法，力争2020年测评成绩位居全省创建县城前列。
二、具体工作步骤
第一阶段：即日起至5月20日，高标准完成第一批示范点建设任务。
点位学校：桥山中学、城南学校、城南第一小学。
第二阶段：即日起至8月10日，全覆盖完成省文明办实地检查验收及第三方评估建设任务。
点位学校：城区各级各类学校，尧山镇、桥陵镇、陈庄镇辖区各级各类学校。
三、具体工作任务
1、按照2020年创文实地考察测评标准要求，县联创办首批确定了城区各级各类学校、尧山镇、桥陵镇、陈庄镇辖区各级各类学校为教育系统实地考察点位。为了将创建示范点位做实做细，特对各学校提出具体工作任务，详见附件。
2、根据省文明办反馈问题：学校没有促进未成年人健康成长的公益广告，没有道德模范身边好人等专题展览，个别教室缺少社会主义核心价值观、个别学校附近（学校正门左、右各200米，包括马路对面）存在有彩票投注点及无证经营小商贩，个别学校校外人行道、减速带等破损。快速整改、持续保持。
四、工作要求
1、组织领导保障。各学校“一把手”、各中心校负责人要亲力亲为，分管领导要深入一线，按照时间节点和具体要求制定切实可行的工作方案，硬件建设方面要倒排工期，高质量、高标准的完成建设任务；软件提升方面要完善各类创建资料，组织开展形式多样的主题活动；更要注重日常管理，确保创建共工作落到实处、干出成效。
2、督查检查保障。教育局将联合县联创办，通过定期与不定期检查、明察与暗访、抽查与全面检查相结合的方式强化日常检查，及时掌握示范点推进动态。县联创办将实施日督察、周通报制度，反馈问题。各学校对不能解决的问题，要及时主动上报教育局基教二股、县联创办创文组，教育局将积极联系相关部门解决实际问题。各学校要全力推进示范点建设工作进度，确保各项工作落实到位。
3、奖惩激励保障。示范点建设提升有成效、有亮点的学校，教育局将优先推荐参与联创办组织评选的各类优秀奖项。对创文示范点建设思想不重视、工作不力、推进迟缓的学校下发督办单，对延误工作、影响省文明办创文督查及年终检查验收的学校，县联创办将按照《关于进一步严肃五城联创工作纪律强化主任追究的若干规定》严肃追责。
附件：蒲城县2020年创建省级文明县城示范点位工作任务表（仅摘录教育部门相关内容）

蒲城县教育局
2020年4月21日

附件：
蒲城县2020年创建省级文明县城示范点位工作任务表
（仅摘录教育部门相关内容）
	类别
	工作任务
	达标点位
	责任单位
	责任人

	十二、中小学校及
周边环境

1.在显著位置展示社会主义核心价值观、学生守则和教师职业规范。
2.运用宣传栏、宣传牌、LED显示屏、墙体电视等多种形式刊播展示公益广告，把社会主义核心价值观和文明风尚有机融入校园生活。（从校门口往里步行100米至少看到4处公益广告，其中必须包括1处社会主义核心价值观宣传）
3.有关于文明校园创建工作的安排，有落实的文字、图片等资料。（文字、图片资料可以是装订成册的，也可以是在宣传栏、橱窗等地展示的）
4.社会主义核心价值观进校园、进课堂、进教案、进班队会。（社团活动）
5.广泛开展“新时代好少年”评选推荐活动。（包括勤奋学习、科技发明、助人为乐、孝老爱亲、传播文明、自强自立、专长突出7类）
6.学生知晓省级文明县城创建及文明校园创建工作。（至少询问5名学生）
7.教室悬挂张贴有社会主义核心价值观内容及学生守则。（查看2间教室）
8.学生背诵社会主义核心价值观24字。（至少检查5名学生）
9.图书阅览室有道德模范的书籍。
10.校园环境干净整洁，有禁烟标志，有您已进入无烟校园、您已进入视频监控区等提示牌。
11.设有轮椅通道、扶手、缘石坡道等无障碍设施，管理、使用情况良好。
12.有符合标准的物防、技防、人防、消防设施，且无占用、堵塞、封闭消防通道现象。（消防栓、灭火器等设施齐备，并在有效期内。消防通道路边无停车位停车视为堵塞消防通道）
13.校园周边（学校正门左、右各200米，包括马路对面）无互联网上网服务营业场所（经营性网吧）、电子游戏、彩票店经营场所，无歌厅、舞厅、卡拉OK、游艺厅、台球厅等娱乐场所，无非法行医或以人流、性病治疗业务为主的诊所，无小摊小贩及“三无”过期商品出售。
14.全体教职工社会主义核心价值观及创文知识知晓率100%，友善对待外来人员，耐心热情回答陌生人的询问。
15.设立心理咨询室和未成年人健康辅导站，有辅导人员，有咨询电话和网络咨询热线，有工作记录。

	1、城区内所有学校
2、尧山镇、桥陵镇、陈庄镇下辖所有学校
（注：4月14日县联创办召开的创文推进会上增加了尧山镇、桥陵镇、陈庄镇下辖所有学校）
	教   育   局
文化和旅游局
公   安   局
市场监督管理局
卫生健康局
交  管 大 队
城市管理执法局
	庞建军
赵晓峰
李启平
崔  辉
贾鸣剑
王平安
刘建博

备注：点位任务涉及多个部门的，第一个部门为牵头单位。